Specifica vocatio diaconi permanentis stabilitatem in hoc ordine supponit. Fortuitus igitur transitus ad presbyteratum diaconorum permanentium, non uxorum vel viduorum, rarissima exceptio semper erit, quae admitti non poterit, nisi graves et speciales rationes id suadeant. Decisio admittendi ad Ordinem Presbyteratus pertinet ad proprium Episcopum dioecesanum nisi alia obstant impedimenta Sanctae Sedi reservata. Attamen attento characteri singulari huiusmodi casus, opportunum est ut praevidetur Congregationem pro Institutione Catholica circa programma praeparationis intellectualis et theologicae candidati, et Congregationem

pro Clericis circa programma praeparationis pastoralis necnon idoneitatem diaconis ad ministerium presbyterale (Ibidem, n. 5, 881).

La decisione di ammissione all'Ordine del Presbiterato spetta al Vescovo diocesano, tuttavia egli dovrà tener conto degli eventuali impedimenti la cui dispensa è riservata alla Santa Sede (cfr. Segreteria di Stato, 1984). Si ribadisce che in tal caso il Vescovo diocesano prima di procedere all'Ordinazione presbiterale, data l'eccezionalità del caso, è tenuto a consultare la Congregazione per l'Educazione Cattolica, per ciò che riguarda il programma di preparazione intellettuale e teologica del candidato e la Congregazione per il Clero, circa il programma di preparazione pastorale e le attitudini del diacono al ministero presbiterale (cfr. Congregazione per il Clero, 1998, n. 5, 881).

Questa disposizione del *Direttorio*, afferma l'eccezionalità dell'eventuale passaggio dallo stato diaconale a quello presbiterale, giustificato dalla "vocazione specifica"<sup>3</sup> e dalla "stabilità dell'Ordine" (Ibidem). Il documento cerca di evitare che il diaconato permanente costituisca una modalità diversa per poter accedere al presbiterato, eludendo così la formazione richiesta per essere ordinati presbiteri. La disposizione evita il duplice rischio da un lato di svilire il diaconato permanente del suo essere un servizio stabilmente presente nella vita della Chiesa, e dall'altro di innescare meccanismi per evitare il normale *iter* formativo verso il sacerdozio.

Un altro dato sul quale si sofferma il *Direttorio* è la "fraternità sacramentale" ovvero quel particolare vincolo che lega i diaconi in virtù del fine ecclesiale del loro operato e della comune unione col Vescovo e con gli altri diaconi:

Diaconi, vi Ordinis accepti, fraternitate sacramentalis inter se uniti sunt. Omnes pro eadem causa adlaborant: scilicet pro aedificatione Corporis Christi sub auctoritate Episcopi in communione cum Summo Pontifice. Quilibet diaconus se cum confratribus adstrictum sentiat vinculis caritatis, orationis, oboedientiae erga proprium Episcopum, alacritatis ministerialis et cooperationis. Praestat ut diaconi, consentiente Episcopo et ipso Episcopo praesente aut eius delegato, stans temporibus congregentur ad proprii ministerii exercitium expendendum, ad experientias mutuo communicandas, ad formationem prosequendam, et ad sese invicem exstimulandos in fide-

3 In ambito spirituale e psicologico, sarebbe opportuno verificare e investigare se si possa parlare relativamente al diaconato permanente di una "vocazione specifica". Indubbiamente la sua introduzione nella Chiesa è così recente da non avere né dal punto di vista esperienziale, né dal punto di vista della riflessione accademica una adeguata risposta a tale domanda (cfr. E. Grieu, 2012, 150-176).

tate servanda. Praedicti conventus inter diaconos permanentes constituere possunt exemplum, ad quod etiam candidati Ordinis diaconalis se referre poterunt. Ad Episcopum loci spectat inter diaconos in dioecesi operantes spiritum communionis alere, evitando ne ille «corporativismus» efformetur, qui praeteritis saeculis tantopere ad diaconatum permanentem evanesendum influxit (Ibidem, n. 6, 881-882; cfr. Concilio Ecumenico Vaticano II, 1966a, 679; Paolo VI, 1967, 702).

## 2. OBBLIGHI DEL DIACONO

Nel *Direttorio* sono specificati i doveri e i diritti del diacono permanente. Per essi si fa riferimento a quanto la legislazione codiciale esprime verso tutti i ministri prevedendo specificazioni proprie (cfr. Congregazione per il Clero, 1998, n. 7, 882). Il documento nel complesso non apporta nessuna innovazione rispetto a quanto il legislatore aveva già indicato; semplicemente specifica alcuni testi normativi che potevano apparire non chiari. Infatti il redattore, cita i canoni 273-283 a cui si riferisce direttamente.

Il primo obbligo che viene menzionato è quello all'obbedienza verso il Vescovo (Ibidem, n. 8, 882). Esso è fondato sulla natura sacramentale dell'Ordine ed esplicitato nello stesso rito di ordinazione in cui l'ordinando promette "filiale rispetto e obbedienza" (cfr. Pontificale Romanum, 1990, n. 201, 110; Codex Iuris Canonici [C.I.C.], can. 273). Si specifica:

Diaconus, oboedientiam Episcopo promittens, sumit ut exemplum Christum, hominem oboedientem propter excellentiam (cfr. Phil 2, 5-11), ad cuius exemplum suam oboedientiam conformabit in auscultatione (cfr. Heb 10, 5 ss; Io 4, 34) et in disponibilitate absoluta (cfr. Lc 9, 54 ss; 10, 1 ss.). Ipse igitur in primis se obligat coram Deo in plena conformitate cum voluntate Patris agere; et pariter coram Ecclesia, quae personis indiget sibi plene dispositis. In precatione et in spiritu orationis quo imbutus esse debet, diaconus integram sui ipsius donationem quotidie altius excolet, sicut fecit Christus Dominus «usque ad mortem, mortem autem crucis» (Ph 2, 8). Hic oboedientiae prospectus disponit ad acceptationem concretarum determinationum obligationis in ordinatione assumptae, sicut lex Ecclesiae praevidet: «Clerici, nisi legitimo impedimento excusentur, munus, quod ipsis a suo Ordinario commissum fuerit, suscipere ac fideliter adimplere tenetur» (Congregazione per il Clero, 1998, n. 8, 882-883; cfr. C.I.C., can. 274, § 2).